



**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

**КАРАР**

19.07.2021

г.Казань

№ 593

О внесении изменений в республиканские нормативы градостроительного проектирования, утвержденные постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 27.12.2013 № 1071 «Об утверждении республиканских нормативов градостроительного проектирования Республики Татарстан»

Кабинет Министров Республики Татарстан **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

Внести в республиканские нормативы градостроительного проектирования, утвержденные постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 27.12.2013 № 1071 «Об утверждении республиканских нормативов градостроительного проектирования Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 28.07.2015 № 547, от 09.08.2016 № 547, от 25.01.2018 № 39, от 04.04.2018 № 206, от 29.09.2018 № 874, от 10.12.2018 № 1099, от 09.09.2019 № 805, от 03.12.2020 № 1091), следующие изменения:

в разделе I:

в подразделе 1.9.6:

в главе «Охрана атмосферного воздуха»:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Для обеспечения нормативного качества атмосферного воздуха необходимо соблюдение требований Федерального закона от 4 мая 1999 года № 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха», СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жи-

лым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий» (далее – СанПиН 2.1.3684-21) и СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов» (далее – СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03).»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«Предельно допустимые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе принимаются в соответствии с СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» (далее – СанПиН 1.2.3685-21) и СанПиН 2.1.3684-21. Их соблюдение обеспечивает отсутствие прямого или косвенного влияния на здоровье населения и условия его проживания.»;

абзац двенадцатый признать утратившим силу;

в абзаце шестнадцатом слова «СанПиН 2.1.6.1032-01» заменить словами «СанПиН 2.1.3684-21»;

в главе «Охрана водных ресурсов»:

абзац третий изложить в следующей редакции:

«Содержание химических веществ не должно превышать гигиенические предельно допустимые концентрации и ориентировочные допустимые уровни веществ в воде водных объектов, утвержденные в СанПиН 1.2.3685-21 гигиенические нормативы.»;

в абзаце четвертом слова «СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране поверхностных вод» заменить словами «СанПиН 1.2.3685-21, СанПиН 2.1.3684-21»;

в абзаце двадцатом слова «СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране поверхностных вод» заменить словами «СанПиН 1.2.3685-21 и СанПиН 2.1.3684-21»;

в главе «Охрана почв»:

в абзаце втором слова «СанПиН 2.1.7.1287-03 «Санитарно-эпидемиологические требования к качеству почвы» заменить словами «СанПиН 1.2.3685-21 и СанПиН 2.1.3684-21»;

в абзаце тринадцатом слова «СанПиН 2.1.7.1287-03 «Санитарно-эпидемиологические требования к качеству почвы» заменить словами «СанПиН 1.2.3685-21 и СанПиН 2.1.3684-21»;

в главе «Защита от шума и вибрации»:

в абзаце восьмом слова «СН 2.2.4/2.1.8.583-96 «Инфразвук на рабочих местах, в жилых и общественных помещениях и на территории жилой застройки» заменить словами «СанПиН 1.2.3685-21»;

в абзаце десятом слова «СН 2.2.4/2.1.8.566-96 «Производственная вибрация, вибрация в помещениях жилых и общественных зданий. Санитарные нормы» заменить словами «СанПиН 1.2.3685-21»;

в главе «Защита от электромагнитных полей»:

в абзаце шестом слова «СанПиН 2.1.2.2645-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях» заменить словами «СанПиН 1.2.3685-21»;

в абзаце втором пункта 2 примечаний к таблице 14 главы «Регулирование микроклимата» слова «СанПиН 2.2.1/2.1.1.1076-01 «Гигиенические требования к инсоляции и солнцезащите помещений жилых и общественных зданий и территорий» заменить словами «СанПиН 1.2.3685-21»;

в абзаце пятнадцатом главы «Обращение с отходами производства и потребления» слова «СанПиН 2.1.7.1322-03 «Гигиенические требования к размещению и обезвреживанию отходов производства и потребления» заменить словами «СанПиН 2.1.3684-21»;

пункт 1 примечаний к таблице 20 подраздела 3 изложить в следующей редакции:

«1. Показатель установлен в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 03.10.2019 № 888 «Об утверждении государственной программы «Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Республики Татарстан».»;

в графе 4 пункта 2.2 таблицы 29 раздела II слова «в соответствии с приложением 7 НПБ 101-95 «Нормы проектирования объектов пожарной охраны», а также» исключить.

Премьер-министр  
Республики Татарстан



А.В.Песошин